
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO L - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 17 de novembro de 2016  -  Nº 5220 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 26.540

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Determinar o Cancelamento dos Empenhos e Saldos de 
Empenhos de Exercícios Anteriores desta Prefeitura Municipal, 
relacionados abaixo, como restos a pagar, em função da não 
efetivação de fornecimento e/ou prestação de serviços para os 
quais foram emitidos, e de acordo com o artigo 68 do Decreto 
Federal nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986, no valor total de 
R$ 266.828,70 (duzentos e sessenta e seis mil oitocentos e vinte e 
oito reais e setenta centavos).

Nº EMPENHO CREDOR VALOR (R$ 1,00)

18000122/2015 WAMBA DE JESUS AFONSO 50,00

10000390/2015 WELLINGTON PEREIRA GOMES 50,00

10000395/2015 WELLINGTON PEREIRA GOMES 50,00

17002000/2015 CCE EMEB PROF. ATHAYR CAGNIN 12.944,40

17001999/2015 CCE EMEB PADRE GINO ZATELLI 12.944,40

17001998/2015 CCE EMEB GALDINO THEODORO DA SILVA 12.944,40

17001997/2015 CCE EMEB LUIZ MARQUES PINTO 12.944,40

17001995/2015 CCE DA EMEB PROFº FLORISBELO NEVES 12.944,40

17002569/2015 COMERCIAL FERUMA LTDA 201.956,70

TOTAL 266.828,70

Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de novembro de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.567

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-16915/2016, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente os professores abaixo 
relacionados, para atuarem junto às Unidades de Ensino do 
Município, vinculadas à Secretaria Municipal de Educação - 
SEME, conforme quadro com as respectivas cargas horárias, 
períodos e disciplinas discriminadas, de acordo com o Artigo 38 
da Lei n° 3.995/94, fixando-lhes o vencimento mensal estabelecido 
em Lei.

Nome Cargo Disciplina C.H Localização Período

ALBA LÍVIA DIAS PAULO PEB-A IV Ed. Básica 27 h/s
Emeb Zilda Soares 

Moura

09/11/16 a 

06/12/16

PATRÍCIA WANTIL 

FLORDEMIRO BARBOSA
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s Emeb Carin Tanure

29/11/16 a 

23/12/16

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de novembro de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR

Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3511-2713

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 17 de novembro de  2016                                     DOM nº 5220 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 140/2016 -  Pregão nº 
041/2016.
FORNECEDOR REGISTRADO: ESTELAR 
MERCANTILISMO E LOGÍSTICA LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de aparelhos telefônicos.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
1.  SEMUS -  Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

ESTELAR MERCANTILISMO E LOGÍSTICA LTDA - ME

Item Qde Und Marca Especificação do Material
Valor 

Unitário – R$

Valor Global 

– R$

001 140 Unidade Elgin

Aparelho telefônico com fio – com 

no mínimo 15 teclas padrão grandes e 

macias, certificado pela anatel, teclado 

alfanumérico, volume de campainha 

ajustável, tecla de rediscagem (redial), 

tecla flash, função pulse/tone, função 

pausa, com fio. Base antiderrapante, 

chave de bloqueio, deverá conter:1 uni-

dade central, 1 fone,1 cabo espiral para o 

fone, 1 cabo liso para linha,1 adaptador 

telefônico, manual de instruções em 

português. Cor preto ou grafite. Garantia 

mínima de 1 ano. 

R$ 37,00 R$ 5.180,00

002 60 Unidade Intelbras

Aparelho telefônico sem fio, com no 

mínimo 15 teclas, certificado pela anatel, 

teclado alfanumérico deve possuir led no 

fone para sinalização, tecla flash e tecla 

mudo, localizador de fone com aviso 

sonoro, rediscagem, discagem rápida para 

no mínimo 10 números, mínimo de 04 ti-

pos de campainha , mínimo de 02 opções 

de volume, discagem por pulso ou tom, 

auto-atendimento, bateria inclusa com no 

mínimo 72 horas em repouso e 05 horas 

em uso contínuo, idioma do menu em 

português, bivolt. Garantia de 01 ano. 

Itens inclusos: 1 monofone, 1 base para 

telefone, 1 fonte de alimentação, 1 cabo 

de linha telefônica, 1 bateria, 1 manual do 

usuário em português. Cor: preto 

R$ 106,00 R$ 6.360,00

Total Geral R$ 11.540,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurelio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Victor Gomes Barbieri – Secretário Municipal de 
Saúde e Mario Acrisio Alves - Sócio do Fornecedor.
PROCESSOS: Protocolos Nºs 38 – 3.171/2016 e 51 – 
43.045/2016.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 218/2016.
CONTRATADA: WILLIAN LUIZ LUDGERO – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: A aquisição de Placas de Sinalização Visual e 
Afins (Com Instalação), conforme quantitativo, especificações 
e condições constantes do Edital de Pregão Presencial nº 
035/2016.

WILLIAN LUIZ LUDGERO - ME

Item Qde Und Especificação do Material
Valor Unitário 

– R$

Valor Global 

– R$

002 2 Unidade

Placa Externa (FACHADA) Upa 24h - *CONFECCIONADA Em 

Alumínio Composto (ACM) 3 Mm, Nas Cores Pro 102 Branco 

Porcelana E Pro 124 Post |GREEN, Usinado E Com Espessura De 

Rebaixo De 2 Cm;Tamanha Da Placa: 150 Cm (LARGURA) X 75 

Cm (ALTURA); 

Fixação Com Parafuso Embutido (SEM Parafuso Frontal); 

Comunicação Visual Confeccionada Em Adesivo Vinil;Impressão 

Digital;Com Instalação E Insumos Necessários Para 

Instalação;Resolução Mínima Para Impressão: 1.400 Dpi;Conforme 

Memorial Descritivo De Projetos Visuais Upa 24h Da Secretaria 

De Saúde. 

R$ 590,00 R$ 1.180,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 17 de novembro de  2016                                       DOM nº 5220 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

003 6 Unidade

Placa De Parede De Sinalização Upa 24h - *ENTRADA Pronto 

Atendimento Desembarque De Ambulância Entrada De Funcionários 

E Serviços Estrutura Confeccionada Em Ferro Metalon Galvanizado 

20x20 Mm; Solda Com Eletrodo Rutílico Específico Para Metais 

Galvanizados; Pintura Eletrostática Com Tetróxido De Chumbo 

(ZARCÃO); Tamanho Da Placa: 60 Cm (LARGURA) X 80 Cm 

(ALTURA); Revestimento Da Placa Em Alumínio Composto (ACM) 

Nas Cores Pro 102 Branco Porcelana E Pro 124 Post |GREEN, 

Com Cantos Arredondados Com Corte Em Router; Com Instalação 

E Insumos Necessários Para Instalação; Comunicação Visual 

Confeccionada Em Adesivo Vinil; Impressão Digital; Resolução 

Mínima Para Impressão: 1.400 Dpi; Conforme Memorial Descritivo 

De Projetos Visuais Upa 24h Da Secretaria De Saúde. 

R$ 214,50 R$ 1.287,00

005 170 Unidade

Placa De Sinalização De Sala Upa 24h - *CONFECCIONADA Em 

Acrílico 4 Mm, Transparente, Com Cantos Arredondados E Corte 

Em Router; Tamanho Da Placa: 20 Cm (LARGURA) X 10 Cm 

(ALTURA); Fixação Da Placa Com Fita Dupla Face 12 Mm De Alta 

Resistência; Com Instalação E Insumos Necessários Para Instalação; 

Comunicação Visual Confeccionada Em Adesivo Vinil; Impressão 

Digital; Resolução Mínima Para Impressão: 1.400 Dpi; Conforme 

Memorial Descritivo De Projetos Visuais Upa 24h Da Secretaria 

De Saúde. 

R$ 13,90 R$ 2.363,00

006 4 Unidade

Placa De Ouvidoria - *CONFECCIONADA Em Acrílico 4 

Mm, Transparente, Com Cantos Arredondados E Corte Em 

Router.Tamanho Da Placa: 30 Cm (LARGURA) X 42 Cm 

(ALTURA);Fixação Com Fita Dupla Face 12 Mm De Alta 

Resistência;Com Instalação E Insumos Necessários Para 

Instalação;Comunicação Visual Confeccionada Em Adesivo 

Vinil;Impressão Digital;Resolução Mínima Para Impressão: 1.400 

Dpi;Conforme Memorial Descritivo De Projetos Visuais Centro 

Municipal De Saúde “BOLIVAR De Abreu” E "PAULO Pereira 

Gomes" Da Secretaria De Saúde. 

R$ 139,00 R$ 556,00

007 3 Unidade

Totem Upa 24h - *ENTRADA De Ambulância Saída De Ambulância 

Entrada E Saída De Ambulância 

Estrutura Interna Confeccionada Em Metalon Galvanizado 

20x20 Mm;Soldas Com Eletrodo Rutílico Específico Para Metais 

Galvanizados;Pintura Eletrostática Com Tetróxido De Chumbo 

(ZARCÃO);Tamanho Do Totem: 65 Cm (LARGURA) X 350 Cm 

(ALTURA);Revestimento Externo Em Alúminio Composto (ACM) 

Nas Cores Pro 102 Branco Porcelana E Pro 124 Post |GREEN; 

Comunicação Visual Confeccionada Em Adesivo Vinil;Impressão 

Digital;Com Instalação E Insumos Necessários Para 

Instalação;Resolução Mínima Para Impressão: 1.400 Dpi;Conforme 

Memorial Descritivo De Projetos Visuais Upa 24h Da Secretaria 

De Saúde. 

R$ 2.570,00 R$ 7.710,00

010 1 Unidade

Placa De Orientação Ppg - *CONFECCIONADA Em Acrílico 

4 Mm, Transparente, Com Cantos Arredondados Com Corte 

Em Router;Tamanho Da Placa: 40 Cm (LARGURA) X 50 Cm 

(ALTURA);Fixação Aérea Ou Na Parede, De Acordo Com 

Necessidade Do Local;Aérea: Fixação Através De Corrente De 

Ferro Galvanizada Com Elos De Separação De 2 Cm;Parede: 

Fixação Na Placa Se Dará Através De Parafuso Embutido Com 

Porca, Ambos Galvanizados;Com Instalação E Insumos Necessários 

Para Instalação;Comunicação Visual Confeccionada Em Adesivo 

Vinil;Impressão Digital;Resolução Mínima Para Impressão: 1.400 

Dpi;Conforme Memorial Descritivo De Projetos Visuais Centro 

Municipal De Saúde “PAULO Pereira Gomes” Da Secretaria De 

Saúde. 

R$ 157,50 R$ 157,50

011 35 Unidade

Placa De Sinalização De Sala Ppg - *CONFECCIONADA Em 

Acrílico 4 Mm, Transparente, Com Cantos Arredondados E Corte 

Em Router;Tamanho Da Placa: 30 Cm (LARGURA) X 10 Cm 

(ALTURA);Fixação Da Placa Com Fita Dupla Face 12 Mm De 

Alta Resistência;Com Instalação E Insumos Necessários Para 

Instalação;Comunicação Visual Confeccionada Em Adesivo 

Vinil;Impressão Digital;Resolução Mínima Para Impressão: 1.400 

Dpi;Conforme Memorial Descritivo De Projetos Visuais Centro 

Municipal De Saúde “PAULO Pereira Gomes” Da Secretaria De 

Saúde. 

R$ 21,80 R$ 763,00

017 6 Unidade

Placa De Orientação Cms - *CONFECCIONADA Em Acrílico 

4 Mm, Transparente, Com Cantos Arredondados Com Corte 

Em Router;Tamanho Da Placa: 40 Cm (LARGURA) X 50 Cm 

(ALTURA);Fixação Aérea Ou Na Parede, De Acordo Com 

Necessidade Do Local;Aérea: Fixação Através De Corrente De Ferro 

Galvanizada Com Elos De Separação 

De 2 Cm;Parede: Fixação Na Placa Se Dará Através De Parafuso 

Embutido Com Porca, Ambos Galvanizados;Com Instalação 

E Insumos Necessários Para Instalação;Comunicação Visual 

Confeccionada Em Adesivo Vinil;Impressão Digital;Resolução 

Mínima Para Impressão: 1.400 Dpi;Conforme Memorial Descritivo 

De Projetos Visuais Centro Municipal De Saúde “BOLIVAR De 

Abrel” Da Secretaria De Saúde. 

R$ 148,50 R$ 891,00

018 125 Unidade

Placa De Sinalização De Sala Cms - *CONFECCIONADA Em 

Acrílico 4 Mm, Transparente, Com Cantos Arredondados E Corte 

Em Router;Tamanho Da Placa: 30 Cm (LARGURA) X 10 Cm 

(ALTURA);Fixação Da Placa Com Fita Dupla Face 12 Mm De 

Alta Resistência;Com Instalação E Insumos Necessários Para 

Instalação;Comunicação Visual Confeccionada Em Adesivo 

Vinil;Impressão Digital;Resolução Mínima Para Impressão: 1.400 

Dpi;Conforme Memorial Descritivo De Projetos Visuais Centro 

Municipal De Saúde “BOLIVAR De Abrel” Da Secretaria De Saúde. 

R$ 17,50 R$ 2.187,50

Total Geral R$ 17.095,00

VALOR: R$ 17.095,00 (dezessete mil, noventa e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Recursos Próprios – SAÚDE e Rec 
Serviços de Saúde (Especialidades SUS), a saber:
Recursos Próprios – SAÚDE:
Reduzido: 16020645
Órgão/Unidade: 16.02,Programa de Trabalho: 
10.302.1637.2.173,Despesa: 3.3.90.30.44.00.
Fonte de Recurso: 120100000000 – RECURSOS PRÓPRIOS – 
SAÚDE
Rec Serviços de Saúde (Especialidades SUS):
Reduzido: 16020650
Órgão/Unidade: 16.02,Programa de Trabalho: 
10.302.1636.2.169,Despesa: 3.3.90.30.44.00.
Fonte de Recurso: 129900002001 – REC SERVIÇOS DE SAÚDE 
(ESPECIALIDADES SUS)
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 17 de novembro de  2016                                       DOM nº 5220 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Municipal, Francisco Ribeiro – Procurador Geral Adjunto do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Victor Gomes Barbieri 
- Secretário Municipal de Saúde e Willian Luiz Ludgero – 
Proprietário da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 51 – 30.795/2016.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

COMUNICADO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO torna pública as lavraturas dos Autos abaixo 
relacionados em virtude da recusa do contribuinte em recebê-los 
ou impossibilidade de ciência pessoal. 

Termo de Interdição: 005/16
Infrator: Eliete Mozer de Souza de Paula
Endereço: Rua José Rebello, 119/121
Bairro: Nossa Senhora da Penha
CNPJ/CPF: 25.279.484/0001-80

Notificação: 40848/16
Infrator: Eliete Mozer de Souza de Paula
Endereço: Rua José Rebello, 119/121
Bairro: Nossa Senhora da Penha
CNPJ/CPF: 25.279.484/0001-80

Auto de Infração: 5034/16
Infrator: Eliete Mozer de Souza de Paula
Endereço: Rua José Rebello, 119/121
Bairro: Nossa Senhora da Penha
CNPJ/CPF: 25.279.484/0001-80

Cancelamento do Alvará: 22640/16
Emissão: 14/09/16
Validade:08/02/17
Cancelado em: 11/11/16
Infrator: Eliete Mozer de Souza de Paula
Endereço: Rua José Rebello, 119/121
Bairro: Nossa Senhora da Penha
CNPJ/CPF: 25.279.484/0001-80

Jorge Luiz Gava
Gerente de Fiscalização de Posturas

Cidinei Rodrigues Nunes
Secretário de Desenvolvimento Urbano

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

início dE obra

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da Secretaria Municipal de Obras 
autorizou o de Construção de Praça Pública na Localidade de 

Jaboticabeira – Distrito de Burarama, Cachoeiro de Itapemirim, 
conforme Contrato nº 215/2016, executada pela CZ SUL 
CAPIXABA LTDA. ME, a partir do dia 17/11/2016.

Gilvandro Gava
Secretário Municipal de Obras

REinício dE obra

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da Secretaria Municipal de Obras autorizou 
o reinício da obra de Construção da “Vila Olímpica”, Bairro São 
Luiz Gonzaga, Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme Contrato 
nº 348/2011, executada pela Construtora Durães Souza 
Ltda., a partir do dia 17/11/2016.

Gilvandro Gava
Secretário Municipal de Obras

REinício dE obra

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da Secretaria Municipal de Obras 
autorizou o reinício da obra de Contenção, Drenagem e 
Pavimentação das Ruas José Paulino Cypriano, Projetada, Maria 
Bravim Búfalo, Av. Ubaldo Caetano, Av. Magnólia S. Vaillant, 
Av. José Félix Cheim, Projetada (Passando pela Servidão Até Av. 
Ubaldocaetano), Travessa 1 e Travessa 2, Bairro Nossa Senhora 
Aparecida, Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme Contrato 
nº 141/2014, executada pela ALPS CONSTRUTORA EIRELI, a 
partir do dia 11/11/2016.

Gilvandro Gava
Secretário Municipal de Obras

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

EXTRATO HOMOLOGAÇÃO

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE CIMENTO E AREIA
Edital: 63/2016	 Processo: 367/2016
Protocolo: 32.661/2016
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, 
e estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro desta 
Administração Municipal, HOMOLOGO os Itens, autorizando 
o empenho em favor das empresas vencedoras:

SEQ. MATERIAL MARCA QUANT VL.UNIT TOTAL

BAHIENSE MATERIAIS CONSTRUCAO LTDA EPP R$ 427.440,00

3
CIMENTO

CIMENTO CP II - 50KG NASSAU 13.358,00 24,0000 320.592,00

3.1
CIMENTO

CIMENTO CP II - 50KG NASSAU 4.452,00 24,0000 106.848,00

MERCANTIL MAMUT EIRELI -ME R$ 125.280,00

2
AREIA

AREIA FINA. GEGE 1.620,00 58,0000 93.960,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 17 de novembro de  2016                                       DOM nº 5220 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

2.1
AREIA

AREIA FINA. GEGE 540,00 58,0000 31.320,00

T O SOUZA ME R$ 191.475,00

1
AREIA

AREIA LAVADA MÉDIA. VALMIR 3.192,00 45,0000 143.640,00

1.1
AREIA

AREIA LAVADA MÉDIA. VALMIR 1.063,00 45,0000 47.835,00

Cachoeiro de Itapemirim-ES,11 de Novembro de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR CONTRATO

Espécie: Contrato Administrativo nº 09/2016 – ADITIVO DE 
VALOR
Contratada: WAGNER LUIS DOS SANTOS ME
CNPJ: 06.056.026/0001-38
Contratante: Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim/ES
Objeto: SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS 
DA CÂMARA MUNICIPAL, SENDO: AVISOS DE LICITAÇÕES 
DESTA CASA DE LEIS
Data de Assinatura: 31 de Outubro de 2016
Valor: R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais) 
Dotação: 3.3.90.39.39 – SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO EM 
GERAL
Signatários: Júlio César Ferrare Cecotti (presidente da Câmara 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim) e Wagner Luis Dos Santos 
(Representante legal da contratada)
Processo: 51.292/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de Novembro de 2016.

JULIO CESAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

CAMPO PARTICIPAÇÕES IMOBILIÁRIAS S/A, CNPJ Nº 
09.537.073/0001-91, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP, 
Licença de Instalação – LI e Licença de Operação - LO, por 
meio do protocolo N° 36881/2016, para a atividade (18.05) – 
Terraplanagem, localizada Engenheiro Fabiano Vivacqua, s/n – 
Limite do bairro Central Parque,  Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF: 3010

COMUNICADO

CAMPO PARTICIPAÇÕES IMOBILIÁRIAS S/A, CNPJ Nº 
09.537.073/0001-91, torna público que OBTEVE a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP 
Nº 120/2016, válida até 16 de dezembro de 2016, Licença de 
Instalação – LI Nº 191/2016, válida até 16 de novembro de 2018 e 
Licença de Operação – LO Nº158/2016 válida até 15 de novembro 
de 2020, para a atividade (18.05) – Terraplanagem, localizada 
Engenheiro Fabiano Vivacqua, s/n – Limite do bairro Central 
Parque, Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF: 3011

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 17 de novembro de  2016                                    DOM nº 5220 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


